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de Sighetu Marmaţiei
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,,
Face parte din tânăra generaţie de oameni politici 

şi de administraţie. Este unul dintre cei mai tineri 
primari de municipiu din ţară, însă are totodată şi 
experienţa şi competenţa necesară zidirii unui vis 

pe care l-a numit „Sighetul de mâine”.  
Ovidiu Nemeş, primarul municipiului Sighetu 

Marmaţiei, vorbeşte despre promisiunea devenită 
crez, principiu şi datorie de onoare: construirea 

Sighetului de mâine.   

„Eu personal voi garanta  
pentru o administraţie modernă 
și eficientă care va lucra  
doar în folosul cetăţeanului”

Ovidiu Nemeş, primarul municipiului Sighetu Marmaţiei 

,,
Reporter: Fiind de profesie jurist, ce 
argumente aţi folosi într-o pledoarie 
pentru Sighetu Marmaţiei?

Ovidiu Nemeş: Din primul moment 
în care am decis să candidez ca Primar 
al municipiului Sighetu Marmaţiei, 
oraşul în care m-am născut, am trăit 
şi în care îmi cresc copiii, am început 
să-mi construiesc un program de 
măsuri concrete prin care mi-am 
propus să rezolv cât mai multe din 
nevoile Sighetului. Pentru a reuşi 
acest lucru am format o echipă de 
consilieri USL care au expertiza şi 
experienţa necesară pentru a decide 
cum este mai bine pentru ca acest oraș 
să prospere.  Eu personal voi garanta 
pentru o administraţie modernă și 
eficientă care va lucra doar în folosul 
cetăţeanului. Nu am promis minuni 
sau lucruri imposibile, am făcut 
promisiuni ce se pot realiza. Ştim cu 
toţii că toate proiectele de dezvoltare 
necesită resurse, atât financiare cât şi 
umane, însă, făcând front comun între 
administraţia publică şi experienţa, 
poziţia sau resursele cetăţenilor 
acestui oraş, aceste proiecte vor deveni 
realitate. 

Reporter:Aţi dedicat victoria 
electorală mamei dumneavoastră, 
ce principii din familie v-aţi însuşit şi 
aplicat ca om politic?

Ovidiu Nemeş: Am avut norocul 
şi marea şansă să mă nasc şi să trăiesc 
într-o familie creştină, cu principii 
sănătoase. De la părinţii mei, dar în 
mod special de la mama mea, am 

învăţat să păşesc cu nădejde şi cu cre
dinţă în viitor, dar şi să-mi respect 
promisiunile şi să-i respect pe cei 
din jur. Acestea sunt principiile care 
mă vor călăuzi în această misiune pe 
care am întreprins-o, ca Primar al 
municipiului Sighetu Marmaţiei.

Reporter: Cum vedeţi “Sighetul de 
mâine”?

Ovidiu Nemeş: Îmi doresc şi îmi 
voi da toată silinţa ca ”Sighetul de 
Mâine” să fie un oraș puternic care 
să privească cu respect în trecut și 
cu încredere în viitor. Un oraş care 
să ofere locuitorilor lui condiţii de 
viaţă civilizate şi să devină adevărata 
capitală a Maramureşului Istoric. 
Sighetul de mâine va fi un oraş în care 
să alegem să trăim şi să ne îndemnăm 
copiii să rămână şi să investească. 
Sighetu Marmaţiei este un oraş cu 
resurse multiple, care însă trebuie 
valorificate şi sunt sigur că printr-o 
mobilizare exemplară de forţe şi idei 
vom reuşi să clădim un oraş aşa cum 
ni-l dorim cu toţii. 

Reporter: Enumeraţi, vă rugăm, 
3 priorităţi urgente pentru Sighet 
de care vă veţi ocupa în perioada 
următoare.

Ovidiu Nemeş: În luna februarie 
am demarat o amplă campanie de 
consultare publică a sighetenilor 
sub numele: ”Construim împreună 
Sighetul de Mâine!”. Prin această 
campanie mi-am propus să implic 
cetăţenii Sighetului să transmită 

problemele pe care ei le percep a fi 
importante pentru oraş, iar acestea 
vor fi rezolvate cu prioritate în 
perioada următoare. În acest sens, 
priorităţile individuale sunt legate 
de infrastructură, respectiv apă şi 
canal; de siguranţa cetăţenilor acestui 
oraş, atât din punct de vedere al 
infracţionalităţii, cât şi a câinilor 
fără stăpân şi, nu în ultimul rând, 
dezvoltarea economică durabilă a 
acestui oraş.

Reporter:  De la preşedintele 
CJ, la primarii de oraşe se vede o 
schimbare de generaţie în politica 
și administraţia maramureşeană. 
Oameni tineri, dar cu experienţă 
în administraţie. Are Maramureşul 
o şansă în plus pentru dezvoltare 
prin această echipă nouă?

Ovidiu Nemeş: Maramureşenii în 
general şi sighetenii în mod special au 
demonstrat, ieşind la vot pe 10 iunie, 
că este nevoie de o schimbare de 
generaţie în politică şi în administraţie. 
Cetăţenii au fost cei care au ales 
schimbarea, iar noi am fost cei care 
am oferit proiecte concrete şi speranţa 
unui trai mai bun. Cu siguranţă, cu 
noua conducere, atât la nivel central, 
cât şi local, Maramureşul are şanse 
mari de a renaşte, de a-şi reafirma 
identitatea şi a reda cetăţenilor acestui 
judeţ demnitatea de care au dat 
dovadă maramureşenii de-a lungul 
timpurilor. Concret, eu, ca Primar 
al municipiului Sighetu Marmației, 
împreună cu colegul meu Zamfir 
Ciceu, Președinte al Consiliului 

Judeţean Maramureş, voi elabora 
politici prin care să ajutăm firmele să se 
dezvolte sau cel puţin nu le vom încurca 
cu acte și avize care nu sunt necesare, asta 
deoarece o viaţă decentă a cetăţenilor 
poate fi asigurată doar de o dezvoltare 
economică durabilă.  În ceea ce privește 
infrastructura de transport, acolo unde 
primăria Sighet nu are competenţe 
directe, vom lucra în strânsă legătură 
cu Consiliul Judeţean și cu Ministerul 
Transporturilor pentru modernizarea 
drumurilor naţionale și judeţene. Iată 
de ce sunt convins că doar în echipă 
pot fi realizate proiectele noastre, iar 
echipa pe care am reuşit să o creăm are 
toate atuurile pentru a reuşi!

Îmi doresc şi îmi voi da 
toată silinţa ca ”Sighetul 
de Mâine” să fie un 
oraș puternic care să 
privească cu respect în 
trecut și cu încredere 
în viitor. Un oraş care 
să ofere locuitorilor lui 
condiţii de viaţă civilizate 
şi să devină adevărata 
capitală a Maramureşului 
Istoric. Sighetul de mâine 
va fi un oraş în care să 
alegem să trăim şi să 
ne îndemnăm copiii să 
rămână şi să investească. 

Ovidiu Nemeş
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În cadrul şedinţei festive din 
sala Tranzit a Primăriei Sighet, 
preşedintele Judecătoriei Sighet, 
Loredana Ulici, a dat citire 

rezultatului oficial al alegerilor din 
10 iunie, remis de Biroul Electoral 
Judeţean Maramureş. În urma votului 
dat de sigheteni pe 10 iunie, Ovidiu 
Nemeş a obţinut 67,71% din voturi, 
iar în Consiliul Local Sighet au intrat 
13 consilieri ai USL, 2 de la UDMR, 
1 de la PPDD şi 3 de la PDL. 

În Consiliul Local Sighet se regăsesc 
atât consilieri locali care au mai fost 
prezenţi în forul deliberativ sighetean, 
în perioada 2004-2012, dar şi oameni 
noi, ce au tangenţă pentru prima dată 
cu administraţia publică sigheteană. 
Printre consilierii locali cu mai multe 
mandate  în Consiliul Local Sighet se 
regăsesc Anişoara Mihali şi Alexandru 
Oros,  iar dintre “boboci” i-am putea 
enumera pe  Liliana Vîrsta, Vasile 
Moldovan, Vasile Mih sau Sas Ioan.
Noul primar al municipiului Sighetu 
Marmaţiei, Ovidiu Nemeş, a depus 
jurământul extrem de emoţionat  şi 

i-a dedicat victoria electorală mamei 
sale: “Vin în fața dumneavoastră, cu 
respectul și responsabilitatea pe care mi 
le dă funcția încredințată, și profund 
recunoscător pentru încrederea cu 
care sighetenii m-au învestit. 
Mulțumesc doamnei primar și consi
lierilor locali de până astăzi pentru tot 
ceea ce au făcut bine pentru Sighe
tu Marmației. În cei patru ani ca 
viceprimar, în timpul consultărilor 
publice, a discuțiilor avute cu dum
neavoastră și în special în ultimul 
timp, am conturat împreună cu dum
neavoastră un vis, “Sighetul de Mâine”. 
“Sighetul de Mâine”, un oraș puternic, 
care privește cu respect în trecut și cu 
încredere în viitor.
 
Provocările economice și sociale din 
această perioadă nu sunt favorabile, 
dar sunt conștient și știu un singur 
lucru, cu ajutorul lui Dumnezeu, cu 
încrederea în Dumnezeu și cu ajutorul 
dumneavoastră putem depăși aceste 
obstacole.
Votul din 10 iunie a demonstrat că 
maramureșenii și în special sighetenii 

au curajul de a schimba. Au ales 
speranța în locul fricii, unitatea în 
locul conflictelor. Cred că a venit 
timpul ca Maramureșul să-și reafirme 
identitatea, iar Sighetul să-și reafirme 
statutul de capitală a Maramureșului 
istoric. 
Drumul nostru în istorie nu a fost 
niciodată unul al scurtăturilor, al 
câștigurilor nemeritate. Istoria noastră 
a fost scrisă de oameni credincioși, 
curajoși și puternici. Acești oameni, 
de-a lungul istoriei, și-au asumat 
riscuri din respect pentru trecut și 
pentru generațiile viitoare. 
Nu s-au temut să-și afirme idealurile 
înalte și au luptat pentru ele. Asemeni 
lor, trebuie să ne suflecăm mânecile, 
să ne apucăm să construim împreună 
“Sighetul de Mâine”, care a fost un 
proiect al nostru al tuturor, să ne facem 
semnul Sfintei Cruci și să ne rugăm lui 
Dumnezeu. Sunt lucruri pe care le-am 
învățat de la mama mea, cu credință si 
cu nădejde să pășim în viață.
Pentru mine este un nou început 
și dați-mi voie să-i dedic această zi 
mamei mele, care știu că din înălțimea 

cerurilor mă privește și e mândră de 
mine. Se spune că un vis pe care îl ai 
singur rămâne doar un vis, în timp ce un 
vis împărtășit și celorlalți poate deveni 
realitate. Eu cred că împreună vom reuși. 
Așa să ne ajute Dumnezeu! Este un 
moment emoționant, un moment care 
nu trece neobservat în viața nimănui. 
Sunt un om normal, un om ca toți ceilalți 
și desigur că am avut emoții. Vreau să le 
mulțumesc pe această cale sighetenilor 
pentru încrederea pe care mi-au 
acordat-o, să-i asigur de responsabilitatea 
cu care privesc această funcție și cu care 
am să privesc nevoile și necesitățile 
atât ale acestui oraș, cât și ale fiecărui 
sighetean în parte. 
Vreau și îmi doresc ca pe viitor colabo
rarea pe care am avut-o în ultimii ani cu 
sighetenii să o avem în continuare, să o 
păstrăm mai mult de pe funcția de primar 
decât de pe cea de viceprimar, pentru că 
pot să fac mai multe lucruri, sunt lucruri 
pe care împreună cu Consiliul Local le 
vom promova și vom încerca împreună 
cu sighetenii să construim ceea ce ne-am 
propus, “Sighetul de Mâine”, a declarat 
primarul Ovidiu Nemeș

Constituirea  
noului Consiliu Local 

al Sighetului

Primarul municipiului 
Sighetu Marmaţiei, 

Ovidiu Nemeş, 
a fost instalat 

oficial în funcţie în 
cadrul şedinţei de 

constituire a noului 
Consiliu Local Sighet, 

sub conducerea 
Prefectului de 

Maramureş, Sorin 
Rednic. 

USL
Scubli Horia, Mih Vasile, Vlaşin 
Vasile, Codrea Gheorghe Ioan, 
Dunca Daniel Radu, Mihali 
Anişoara Iulia, Herbil Oana 
Cristina, Moldovan Vasile, Oniţa 
Ivaşcu Daniela, Oros George 
Alexandru, Pozman Diana 
Monica, Sas Ioan, Vîrsta Liliana

Consilierii locali aleși în acest ciclu electoral pentru a reprezenta sighetenii sunt:

UDMR
Tobias Csaba, Beres 
Ildiko Ibolya

PPDD
Gavrilă Mihali

 PDL
Petre Tomşa, Ghenţ Traian Dacian, Mihalca 
Ioan Grigore.

Ultimii trei consilieri locali, aparţinând PDL, nu au 
fost validaţi în această şedinţă deoarece majoritatea 
consilierilor locali s-au abţinut de la vot în momentul 
în care au fost nominalizaţi. Aceştia urmează să fie 
validaţi eventual la următoarea şedinţă.  ,,

„Provocările economice 
și sociale din această 
perioadă nu sunt 
favorabile, dar sunt 
conștient și știu un singur 
lucru, cu ajutorul lui 
Dumnezeu, cu încrederea 
în Dumnezeu și cu ajutorul 
dumneavoastră putem 
depăși aceste obstacole”.

Ovidiu Nemeş

Se spune că un vis 
pe care îl ai singur 
rămâne doar un 
vis, în timp ce un 
vis împărtășit și 
celorlalți poate 
deveni realitate. 
Eu cred că 
împreună vom 
reuși. Așa să ne 
ajute Dumnezeu! 

Ovidiu Nemeş, 
primarul oraşului 

Sighetu Marmaţiei
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Reporter: Câteva cuvinte 
despre dumneavoastră, să vă 
cunoască sighetenii mai bine. 
Traseu profesional, experienţa în 
administraţie etc.

Horia Scubli: Pe scurt, sunt inginer 
silvic, am 53 de ani (opusul vârstei 
primarului, el are 35), am activat în 
cadrul Direcţiei Silvice până în această 
perioadă. De-a lungul timpului, am 
îndeplinit funcţii diverse, de la şef 
de ocol, şef de Direcţie Silvică etc. 
Din punct de vedere administrativ, 
am fost consilier local prima dată 
în perioada 1992 – 1996, deci am o 
oarecare experienţă, am 4 mandate 
de consilier local, deci pot să spun 
că ştiu Sighetul şi problemele 
sighetenilor, că au trecut 20 de ani 
de când sunt în administraţie.

Reporter: Pe ce principii vă 
bazaţi, ce este cel mai important 
pentru dumneavoastră în viaţă?

Horia Scubli: Cred în corectitudine 
şi respect. Din punctul meu de 
vedere, cele mai importante sunt 
corectitudinea şi respectul oamenilor 
unul faţă de altul. Acesta a fost un 
principiu după care m-am ghidat 
până acum, şi pot să spun că încă 
nu a dat greş. Sper să nu dea nici de 
acum.

Reporter: Ce înseamnă pentru 
dumneavoastră funcţia de 
viceprimar?

Horia Scubli: Funcţia de viceprimar 
înseamnă al doilea servitor al comu
nităţii din administraţia locală. 
Primarul fiind primul, viceprimarul 
al doilea. Iar echipa primar-vice
primar o să încerce să-şi ţină pro
misiunile făcute sighetenilor în 
campania electorală. Mai ales că 
sighetenii au acordat peste 60%  din 

voturi acestei echipe. În felul acesta 
s-a respectat şi protocolul USL, iar 
Sighetul poate fi luat ca model, mai 
ales că în numeroase localităţi nu s-a 
reuşit să se respecte protocolul. Pot 
spune că la noi s-a respectat, poate şi 
datorită seriozităţii oamenilor. 

Reporter: Colaborarea cu 
Consiliul Local?

Horia Scubli: Colaborarea între 
primar, viceprimar şi Consiliu Lo
cal este perfectă. USL, din a cărei 
majoritate fac parte în CL, are 13 
din cele 19 mandate. Din punct de 
vedere al colaborării cu celelalte 
partide, lucrurile sunt, în general, 
corecte, probabil mai puţin micul 
conflict creat în validarea celor 3 
consilieri PD-L.

Reporter: Ce priorităţi vedeţi 
pentru Sighet în perioada imediat 
următoare şi cu „bătaie lungă”?

Horia Scubli: În primul rând 
continuarea proiectelor începute, 
crearea unui Parc Industrial care 
este prioritatea numărul unu a con
ducerii Primăriei, pentru că este 
singura posibilitate de atragere a 
investitorilor străini. După aceea, 
continuarea lucrărilor şi definitivarea 
construcţiilor la cartierul de locuinţe 
de la intrarea în Sighet, infrastructura, 
şi multe alte lucrări pe care le avem 
pe lista de priorităţi.

Reporter: Problemele cele mai 
mari cu care vă confruntaţi?

Horia Scubli: Probabil lipsa de 
finanţare la multele obiective pe care 
ni le dorim, pentru că este o criză 
economică ce trebuie înţeleasă, iar, 
din păcate, Sighetul a fost ocolit de 
finanţări. Sperăm să reuşim să facem 
ce trebuie, să ne onorăm promisiunile 

făcute în faţa sighetenilor fiind USL la 
putere şi o echipă USL şi la conducerea 
Primăriei. Sperăm.

Reporter: Ce atribuţii v-au revenit 
ca viceprimar?

Horia Scubli: Încă nu le-am stabilit 
atribuţiile, zilele acestea urmează să fie 
stabilite. Însă, de regulă, viceprimarul 
se ocupă de partea tehnică a Primăriei 
şi a oraşului, iar primarul se ocupă de 
partea administrativă. Nu cred că sunt 
probleme din acest punct de vedere. 
Oricum, eu sunt obişnuit cu ieşirile 
pe teren, cu contactul cu oamenii, nu-
mi fac probleme din acest punct de 
vedere.

Reporter: Ce speranţe aveţi de la 
echipa din Primărie, şi nu mă refer 
la primar, ci la ceilalţi din Primărie, 
pe care îi cunoaşteţi?

Horia Scubli: Sper să se comporte 
ca şi până acum, dacă nu mai bine, 
pentru că ne dorim să facem un 
salt calitativ. Tocmai de aceea, vom 
face un audit pe teme de personal 
la nivelul Primăriei, pentru a face o 
repartizare mai judicioasă a oamenilor 
pe compartimente. Nu se pune pro
blema atragerii unor alţi angajaţi în 
plus, acest lucru fiind interzis prin 
lege, dar ne dorim ca pe cei pe care-i 
avem să îi folosim mai eficient. Vrem 
să implementăm sistemul ISO la 
nivelul Primăriei, privind personalul 
şi manageriatul acestuia, şi probabil, 
vom reuşi să facem o treabă mai bună.  

Reporter: De atâta vreme de când 
sunteţi în contact cu sighetenii, cum 
îi caracterizaţi, văzându-le realist şi 
defectele şi calităţile?

Horia Scubli: În general, sighetenii 
sunt ca şi toţi ardelenii, nişte oameni 
liniştiţi, de bun simţ, îşi văd de treabă. 

Sigur că nu excepţiile fac regulile. Poate 
sunt chiar prea molcomi câteodată, însă 
sunt oameni cu care se poate lucra şi care 
nu au extrem de multe doleanţe. Ci îşi 
doresc un minim şi o calitate a vieţii care 
trebuie satisfăcută.

Reporter: În ce măsură o să se 
implice autoritatea publică locală 
în problema podului industrial de 
la Sighet, că asta ar fi o deschidere 
pentru toată această zonă?

Horia Scubli: În principiu, este vorba 
despre un culoar european, dar nu face 
parte din priorităţile de finanţare ale 
Comunităţii Europene. Însă am avut o 
discuţie cu cei care s-au ocupat. Acest 
pod a fost gândit cândva pentru traseul 
Drumului Expres Vaja (Ungaria) – Baia 
Mare – Tunelul pe sub Gutin, iar la nivelul 
Sighetului, în zona Tepliţa, era şi este în 
discuţie proiectul unui pod cu 4 benzi de 
circulaţie, care să poată face tranzitul mai 
uşor spre Ucraina. Pentru că de la Sighet, 
Polonia, Slovacia şi Ungaria se găsesc la 
aproximativ  100 de km distanţă. 
Deci, accesul spre Europa este mult mai 
scurt pe zona aceasta. Acum, să vedem 
în ce măsură vom reuşi, pentru că aici 
trebuie mişcaţi o groază de oameni, însă 
ne bazăm şi pe sprijinul pe care putem 
să-l avem şi din punct de vedere politic. 
Acest pod industrial ni-l dorim, pentru 
că podul înseamnă foarte mult pentru 
Sighet.

Reporter: Primul lucru pe care l-aţi 
făcut din funcţia de viceprimar?

Horia Scubli: Au fost foarte multe 
lucruri de care m-am ocupat la maximă 
viteză. Erau urgente o serie de probleme 
administrative. Am intrat din plin în 
funcţia de viceprimar şi chiar nu mi-am 
dat seama care a fost primul lucru pe care 
l-am făcut, fiind mai multe urgenţe.  

Horia Scubli, viceprimarul municipiului Sighetu Marmaţiei

,,Horia Scubli, recent ales 
în funcţia de viceprimar 
al municipiului Sighetu 

Marmaţiei, vorbeşte într-
un amplu interviu despre 

experienţa sa profesională 
şi priorităţile administraţiei 

sighetene. 

,,
„Cred în corectitudine  

şi respect”

„Din punctul meu de vedere, cele 
mai importante sunt corectitudinea 
şi respectul oamenilor unul faţă 
de altul. Acesta a fost un principiu 
după care m-am ghidat până 
acum, şi pot să spun că încă nu a 
dat greş. Sper să nu dea nici de 
acum”.

Horia Scubli
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„În primul rând, vizita Prefericirii Sale ne onorează. Dacă în 2009, credincioşii din Baia Mare au avut bucuria de a-l avea ca oaspete, mă bucur că, acum, după trei ani, a venit rândul Maramureşului Voivodal să îl primească în această zonă, pe care noi o numim cu mândrie şi frică de Dumnezeu „tărâm al credinţei străbune”. Despre noi, maramureşenii, se spune că stăm în genunchi doar în biserică.  Şi, într-adevăr, această sintagmă ne defineşte, pentru că aici, de două milenii, oamenii au învăţat să se plece numai lui Dumnezeu şi având credinţa ca fiind singura armă să reziste în faţa cotropirilor străine şi a greutăţilor de tot felul. Maramureşul este ţara dacilor liberi şi a voievozilor întemeietori de ţară, ţara bisericilor de lemn şi, mai ales, este un pământ binecuvântat de Dumnezeu prin oameni credincioşi, ospitalieri, drepţi şi curajoşi. Aceasta este moştenirea noastră de suflet, sfântă, pe care încercăm s-o ducem cu demnitate mai departe şi s-o transmitem generaţiilor viitoare.Bazându-mă pe cuvântul Sfintei Scripturi, care spune că stăpânirile sunt rânduite de Dumnezeu, în calitate de primar al municipiului Sighetu Marmaţiei, voi pleda întotdeauna pentru o relaţie de colaborare, de apropiere, de conlucrare cu Biserica, pentru misiunea noastră comună, aceea de a face bine. 
De-a lungul istoriei, cei mai de seamă domnitori ai noştri i-au avut ca sfătuiri pe patriarhii şi slujitorii Biserici şi exemplul lui Constantin Brâncoveanu şi Antim Ivireanu este relevant în acest sens, pentru că noi, aleşii cetăţenilor, trebuie să ne supunem deopotrivă Legilor ţării şi Legilor lui Dumnezeu. Sper ca vizita Preafericirii Sale să binecuvânteze acest început de drum pentru Sighet şi pentru Maramureş şi să ne dea tăria şi înţelepciunea de a sluji lui Dumnezeu şi oamenilor.” 

Primarul municipiului Sighetu Marmaţiei,  
Ovidiu Nemeş

Patriarhul Daniel, la Sighetu Marmaţiei! 

După ce la sfârşitul anului 2009 l-am avut 
ca oaspete de seamă, pentru prima dată 
în calitate de Patriarh al României, pe 
Preafericitul Părinte Patriarh Daniel 

Ciobotea, în perioada 29 iunie – 2 iulie a.c., la 
invitaţia Înaltpreasfințitului Arhiepiscop Justinian 
Chira, Maramureşul şi Sătmarul l-au avut din nou 
ca oaspete pe Preafericirea Sa Daniel, însoţit de 
aproximativ 20 de ierarhi, membri ai Sf. Sinod al 
Bisericii Ortodoxe Române.

Dacă în decembrie 2009, Preafericirea Sa a poposit 
în oraşul reşedinţa de judeţ şi eparhie, Baia Mare, 
pentru a fi ridicat la rangul de arhiepiscop 

onorific, I.P.S. Sa Justinian, la începutul acestei 
luni, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, a 
vizitat Maramureşul Voievodal. Din programul 
Preafericirii Sale nu putea lipsi Sighetu Marmaţiei. 
După târnosirea bisericii Mănăstirii Bârsana, 
Preafericitul Părinte Patriarh Daniel s-a întâlnit cu 
primarul municipiului Sighetu Marmaţiei, Ovidiu 
Nemeş, şi cu alţi reprezentanţi ai autorităţilor 
locale. Delegaţia patriarhală a vizitat Memorialul 
Sighet, biserica comunităţii ortodoxe ucrainene 
şi Palatul Episcopal din Sighetu Marmaţiei, iar 
la Mănăstirea Sapânţa – Peri a făcut un popas 
duhovnicesc. Apoi, Preafericitul Patriarh Daniel a 
plecat spre Ţara Oaşului.  

„Maramu
reşul este ţara 

dacilor liberi şi 
a voievozilor 
întemeietori 
de ţară, ţara 

bisericilor 
de lemn şi, 

mai ales, este 
un pământ 

binecuvântat 
de Dumnezeu 

prin oameni 
credincioşi, 
ospitalieri, 

drepţi şi 
curajoşi. 

Aceasta este 
moştenirea 
noastră de 

suflet, sfântă, 
pe care 

încercăm s-o 
ducem cu 

demnitate mai 
departe şi s-o 

transmitem 
generaţiilor 

viitoare”.



Politica prioritizării şi a paşilor 
mărunţi spre rezolvare pro
blemelor. Aşa poate fi descrisă 
pe scurt tactica adoptată 

de primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei, Ovidiu Nemeş care a 
„atacat” deja rezolvarea principalelor 
proiecte trasate în campania electorală 
şi în urma campaniei publice de 
consultare a sighetenilor. Rând pe rând, 
problemele spinoase ale cetăţenilor au 
intrat în atenţia lui Nemeş şi, în toate 
cazurile s-au făcut paşi decisivi pentru 
rezolvarea lor. 

Una dintre priorităţile 
administraţiei sighetene şi ale 
primarului Ovidiu Nemeş a 
fost rezolvarea problemelor 
cu facturarea serviciilor de 
alimentare cu apă prestate 
de Vital. În acest sens au avut 
loc deja o serie de discuţii cu 
operatorul de apă-canal şi 
primarul spune că în curând 
va fi demarat un amplu proiect 
de branşare individuală a 
sighetenilor la reţeaua de apă.

Apoi, o altă prioritate a noului primar 
este fluidizarea circulaţiei. În acest sens 
s-a demarat proiectul construcţiei unui 
sens giratoriu. Ovidiu Nemeş spune 
că: „pentru fluidizarea circulaţiei 
avem în vedere sensul giratoriu în 
faţa Complexului, unde monumentul 
Ostaşului Necunoscut va fi mutat 
înaintea Petrom-ului din Piaţa 1 
Decembrie şi pus în valoare acolo, 
iar în zona nou creată vom construi 
un sens giratoriu care va fluidiza 
circulaţia”. Pentru creşterea siguranţei 
cetăţenilor, un alt punct important din 

strategia primarului, a fost iniţiat deja 
un proiect care prevede monitorizarea 
video în zona centrală. 

De asemenea, în acest an vor fi 
modernizate mai multe tronsoane 
de drum. Primarul Ovidiu Nemeş 
explică: „vizăm străzile Lucian Blaga, 
Silaghi Istvan şi Gheorghe Lazăr, 
segmentul acesta de drum împreună 
cu o stradă adiacentă, strada Mărăşeşti 
pe care vrem să le finalizăm anul acesta 
şi o altă stradă, strada Pandurilor pe 
care deja am demarat procedura de 

achiziţie publică. Acestea vor fi cele 
mai importante drumuri asfaltate 
anul acesta. De asemenea, continuăm 
programul de modernizare a 
cartierelor. Pentru toamna aceasta 
vrem să demarăm proiectul de 
reamenajare urbanistică a cartierelor 
care include şi sistematizarea garajelor 
din cartierele Sighetului”.

O altă problemă spinoasă a admi
nistraţiei sighetene o reprezenta Po
dul Istoric peste Tisa, care înghiţea 
o mulţime de bani şi care, deşi leagă 

două ţări se află în administrarea 
Primăriei Sighet. 
Ovidiu Nemeş a făcut deja demersuri 
la Ministerul Transporturilor, în 
aşa fel încât podul să fie preluat de 
Compania Naţională de Autostrăzi şi 
Drumuri Naţionale: 

„Am făcut demersuri la minister, o 
parte din acte s-au trimis deja acolo, 
vom iniţia un proiect de Hotărâre 
de Guvern prin care CNADNR va 
prelua Podul Istoric, ne încarcă pe noi 
de foarte multe costuri de întreţinere 
şi fiind un pod care deserveşte două 
ţări, România şi Ucraina, e firesc să-l 
preia Ministerul Transporturilor”.

Promisiuni onorate

În campanie, Ovidiu 
Nemeş spunea că nu 

promite decât ceea ce 
poate face. Ajuns primar 

al municipiului Sighetu 
Marmaţiei, Ovidiu 

Nemeş a luat pe rând 
priorităţile Sighetului 

şi a demarat deja 
rezolvarea lor.  

Pentru a creşte transparenţa 
decizională şi accesul cetăţenilor 
la informaţiile de interes public, în 
curând va fi lansat şi noul site al 
Primăriei Sighetu Marmaţiei care 
va conţine informaţii utile pentru 
locuitorii municipiului de Peste 
Deal dar şi hotărâri de Consiliu 
Local. 
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,,Continuăm programul de 
modernizare a cartierelor. 

Pentru toamna aceasta vrem 
să demarăm proiectul de 

reamenajare urbanistică a 
cartierelor care include şi 

sistematizarea garajelor din 
cartierele Sighetului”.

Ovidiu Nemeş
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Alegătorii aflaţi în ziua referen
dumului în ţară, în localitatea 
unde îşi au domiciliul, 
votează la secţia unde au fost 

arondaţi, unde sunt înscrişi în copiile 
de pe listele electorale permanente, iar 
cei care sunt în altă localitate îşi exercită 
dreptul la orice secţie, fiind înscrişi în 
listele electorale suplimentare. 
În străinătate, cetăţenii cu drept de 
vot pot să-şi exprime opinia legată de 
demiterea preşedintelui la orice secţie de 
votare, fiind înscrişi pe listele electorale 
suplimentare.

BEC a stabilit că membrii birourilor 
electorale ale secţiilor de votare, precum 
şi persoanele însărcinate cu menţinerea 
ordinii votează la secţia unde îşi 
desfăşoară activitatea, fiind înscrişi în 
listele electorale suplimentare în cazul 
în care nu sunt înscrişi în copiile de pe 
listele electorale permanente.

Alegătorii omişi din copiile de pe liste, 
care fac dovada cu actul de identitate 
că domiciliază în raza teritorială a 
secţiei de votare respective, sunt înscrişi 
în listele electorale suplimentare. 

În ţară, alegătorii votează numai în 
baza cărţii de identitate, a cărţii de 
identitate provizorie sau a buletinului 
de identitate. 

Cetăţenii români cu domiciliul în 
România nu pot vota la una din secţiile 
de votare din ţară pe baza paşaportului, 
iar cei cu domiciliul în străinătate pot 
vota în ţară şi în baza paşaportului 
simplu cu menţiunea privind stabilirea 
domiciliului în străinătate.
În străinătate, alegătorii votează în baza 
paşaportului simplu, a paşaportului de 
serviciu, a paşaportului diplomatic sau 
a cărţii de identitate. Elevii din şcolile 
militare votează în baza carnetului de 
serviciu militar.

La referendumul naţional privind 
demiterea preşedintelui României din 
29 iulie nu se va folosi cartea de alegător, 
potrivit BEC.
Persoanele netransportabile din cauză 
de boală sau de invaliditate aflate în ţară 
pot cere în scris preşedintelui biroului 
electoral al celei mai apropiate secţii  
de votare,    inclusiv în ziua votării,    să vote- 
ze prin intermediul urnei speciale. 

Cererile pot fi formulate şi de organele 
de conducere ale instituţiilor sanitare 
sau de ocrotire socială, în care cei 
netransportabili se află internaţi.

Preşedinţii birourilor electorale ale 
secţiilor de votare vor fi prezenţi, la 
sediul secţiei de votare, în ajunul zilei 
referendumului, între orele 18.00 
- 20.00, pentru a primi cererile de 
votare prin intermediul urnei speciale. 
În ziua votării, preşedintele biroului 
electoral al secţiei de votare trimite 
o echipă formată din doi membri ai 
biroului electoral al secţiei de votare, 
cu urna specială şi materialele necesare 
votării, ştampila cu menţiunea “Votat” 
şi buletine de vot, la locul unde se află 
persoana netransportabilă, pentru a se 
efectua votarea.

În raza unei secţii de votare se 
utilizează o singură urnă 
specială, iar aceasta se 

poate deplasa numai în raza teritorială 
arondată la respectiva secţie de votare

Certificarea prezenţei la vot se face 
prin aplicarea timbrului autocolant 
cu menţiunea “Votat” pe cartea de 
identitate sau a ştampilei cu menţiunea 
“Votat” pe cartea de identitate pro
vizorie, buletinul de identitate, pa
şaportul simplu, paşaportul de ser
viciu, paşaportul diplomatic sau 
carnetul de serviciu militar, după caz.

Alegătorul care, din motive temeinice, 
constatate de preşedintele biroului 
electoral al secţiei de votare, nu poate 
să voteze singur, are dreptul să cheme 
în cabina de vot un însoţitor ales de 
el pentru a-l ajuta, însă însoţitorul nu 

poate avea calitatea de 

membru al biroului electoral sau 
observator.
În această situaţie, preşedintele bi
roului electoral al secţiei de votare are 
obligaţia de a informa biroul sau oficiul 
electoral care funcţionează la nivelul 
imediat superior cu privire la hotărârea 
de prelungire a duratei votării, de 
îndată ce adoptă o asemenea hotărâre, 
precum şi cu privire la închiderea 
secţiei de votare atunci când perioada 
de prelungire se încheie, de îndată ce 
acest lucru se produce. 

Pe buletinul de vot este o singură 
întrebare: “Sunteţi de acord 
cu suspendarea Preşedintelui 
României, domnul Traian 
Băsescu?”. Există două variante de 
răspuns: “DA” şi “NU”.
 

Alegătorii se pot 
prezenta la referendum 
indiferent de locul  
în care se află în acea zi 

La referendumul naţional privind 
demiterea preşedintelui României 

din 29 iulie nu se va folosi cartea 
de alegător, potrivit BEC.
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Pe buletinul de vot este o singură 
întrebare: “Sunteţi de acord cu suspen
darea Preşedintelui României, domnul 

Traian Băsescu?”. Există două variante de 
răspuns: “DA” şi “NU”.
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,,
La un serviciu modern, se 

impune un sediu modern. 
Serviciul Public de Asistenţă 
Socială din cadrul Primăriei 

Sighetu Marmaţiei, unul dintre serviciile 
cu cei mai mulţi beneficiari, s-a mutat 
recent într-un sediu nou şi modern. 
Georgeta Delescu, şeful serviciului, 
spune că: „Ne-am mutat în noul sediu 
acum aproximativ o lună, pe strada 
Dragoş Vodă 35. Această locaţie a fost 
gândită iniţial pentru un Centru de 
zi pentru bătrâni, şi Centru pentru 
primire mame abuzate, adică un centru 
de primire în regim de urgenţă. Dar 
anul trecut, proiectul a fost respins, iar 
în acel moment doamna primar Eugenia 
Godja a hotărât să facem modificarea, 
să ne mutăm noi din Primărie pentru 
că spaţiul nostru era foarte restrâns. 
Relaţiile cu publicul erau de multe ori 
îngrozitoare, atât pentru noi, cât şi 
pentru oamenii care veneau la noi. Că 
de exemplu, trebuia să-i ţii la uşă până 
rezolvai într-un birou 5 – 6 persoane, că 
dacă mai intrau 5 – 6 beneficiari, nu mai 
aveai aer. 
Anul trecut, când a venit perioada 

ajutoarelor pentru lemne, şi 
erau mii de dosare, doamna 
primar a decis să ne mutăm într-
un nou sediu, unde să se poată 
lucra în condiţii civilizate. Că 
lucrând în incinta Primăriei, 
unde nu era suficient spaţiu, 
bineînţeles că nu numai nouă 
ne era greu, dar se încurca şi activitatea 
celorlalte birouri sau compartimente din 
Primărie. Că de exemplu, la Comercial, 
până la Urbanism, nici nu se putea intra 
în birouri, atâta lume era la uşa noastră”.

Schimbarea este atât în beneficiul an
gajaţilor, cât şi a beneficiarilor:
„Acum toată lumea e mulţumită. Nici 
beneficiarii de  416 nu mai stau acolo, 
pentru că la noul sediu îi punem di
mineaţa să facă prezenţa şi să semneze. 
Şi acum ne este mai uşor şi nouă, dar 
şi celorlalţi din Primărie”. Iar numărul 
beneficiarilor acestui serviciu nu este 
deloc de neglijat. Georgeta Delescu 
explică: „ Noi avem în total foarte mulţi 
beneficiari: pe 416, în jur de 230 de 
persoane, ajutoare de încălzire au fost 
undeva la 4000 de dosare, alocaţiile 

suplimentare, undeva la 2800 de dosare, 
alocaţii de stat, indemnizaţii, cantină 
socială, plus persoanele cu handicap 
care se ridică la vreo 600 de persoane, 
deci este mult volum de muncă. 
Noul sediu a fost împărţit pe birouri. 
Avantajul este că am putut să-i despart, 
pentru că alocaţia de stat era cu 
persoanele cu handicap, cu ajutorul 
social, toţi erau într-un birou. Era destul 
de urât, pentru că unii, fiind bolnavi, 
trebuia ca unii să strige, alţii nu se 
înţelegeau etc. Acum am reuşit chiar 
să facem o sală de şedinţe, o sală pentru 
consiliere psihologică. Ceea ce dincolo 
nu avea. Că de exemplu, atunci când era 
o consiliere psihologică, eu plecam din 
birou şi se închideau înăuntru, pentru a 
se putea încheia consilierea, pentru că la 
mine bătea tot timpul cineva la uşă”.

Deja, beneficiarii serviciului au în
ceput să se obişnuiască cu noua 
locaţie, iar noul sediu îşi va dovedi 
din plin utilitatea, mai ales în 
perioada următoare, una extrem 
de aglomerată din cauza cererilor 
pentru ajutorul de încălzire.

În total, Serviciul Public de 
Asistenţă Socială are 18 angajaţi, 
un număr mic, raportat la 
numărul mare de sarcini şi 
atribuţii. Însă, prin dăruire şi 
profesionalism, reuşesc să-şi înde
plinească toate obligaţiile. 

Pentru a întregi bunurile şi veni
turile serviciului, nu de puţine ori 
Georgeta Delescu apelează la spon
sori, oameni de suflet şi facilităţi 

fiscale oferite de lege: „Mobilierul şi 
dotările din noul sediu le-am obţinut 
ca unitate protejată, cu sponsori. 
Mobilier, covoare, calculatoare, tot 
am luat prin sistemul de unitate 
protejată. Am început de anul trecut 
să cumpărăm ce ne trebuia, iar la 
sfârşitul acestui an suntem gata cu 
ele de plătit. Unitate protejată, este 
o unitate care are angajate persoane 
cu dizabilităţi. Lucrăm cu ASSOC-
ul şi prin ei le-am făcut pe toate. 
Gândiţi-vă că noi dăm 2800 lei 
lunar la stat pentru fondul de han
dicap. Ceea ce nu mi se pare co
rect, din moment ce am angajaţi 
asistenţi personali ai persoanelor 
cu handicap. Aşa că, există această 
posibilitate, ca prin unitate protejată 
să achiziţionăm ce ne trebuia”.

Serviciul de Asistenţă 
Socială, în casă nouă

Serviciul Public de Asistenţă Socială din cadrul 
primăriei Sighetu Marmaţiei s-a mutat recent 
într-un sediu nou şi modern, situat pe strada 
Dragoş Vodă. 

„Văd foarte multe probleme, dar eu sunt optimistă, pentru 
că ăsta-i felul meu. Prefer să fiu optimistă şi să merg 
înainte, şi dacă mi se închide o uşă, intru pe geam. Nu ştiu 
cum, dar până acum n-am primit niciun refuz. Adevărul 
este că mi-a ajutat Bunul Dumnezeu pentru că nu le fac 
pentru mine, încerc să-i ajut pe cei cu probleme. Pentru 
beneficiari m-am luptat şi pentru carduri cu dobândă 
preferenţială, pentru carduri de salarii cu 3 salarii, cu 
0,5% sub dobânda pieţei. Şi orice obţin în plus, cât de 
puţin, contează enorm pentru aceşti oameni cu probleme.”

Georgeta Delescu

„Cu salariile 
asistenţilor 
personali nu 
avem probleme, 
dar credem că 
probleme vor fi cu 
concediile. Pentru 
că ei iau şi salar şi 
indemnizaţie pe 
luna de concediu. 
Şi practic, la ei anul 
are 13 luni. Şi în 
fiecare an suntem 
descoperiţi. Dar 
am reuşit, fie din 
economii, fie din 
concedii medicale, 
să ajungem la 
liman”. 

„Avem mari probleme cu abando
nul copiilor. Nici nu mai ştiu numă
rul tentativelor de abandon. 
Avem mare noroc cu asociaţiile 
nonguvernamentale care ne mai ajută. 
De exemplu, zilele trecute am avut o 
mamă cu 4 copii, care mi-a zis că nu-i 
mai poate creşte căci că vrea să meargă 
să lucreze. I-am spus că dacă-i luăm 
copiii, îi luăm de tot. Pe o mamă am 
reuşit să o convingem să continue să 
aibă grijă de copii, reuşind să-i dăm 
dimineaţa pe copii în grija unei asociaţii. 
Unii mai şi mănâncă acolo, şi rămân 
până la programul de după-amiază. 
Este deci un câştig, dar pe termen scurt. 

Am vorbit cu cei de la Asociaţie ca pe 
perioada şcolii să ţină copiii până după-
masa, pe la 17–18, să-i ajute să-şi facă 
lecţiile. Este mare lucru să primească o 
masă. La alţi trei copii le-am dat o masă 
la cantină, în ideea de a nu pleca mama 
lor de acasă. 
Un alt caz, o mamă cu doi copii, unul de 
trei ani şi altul de 4 ani, care a început să 
strige că ea pleacă şi-i lasă. I-am spus să 
dea o declaraţie că-i abandonează şi că 
nu mai are pretenţie la ei pentru a-i da 
spre adopţie. 
Eu stau şi discut o perioadă cu aceste 
mame, după aceea, când văd că situaţia 
mă depăşeşte, chem asistentul social, 

psihologul etc. Toate sunt cazuri noi. 
Un alt caz este al unei femei cu 9 copii, 
iar o asociaţie le-a luat pe fete să le 
îngrijească în permanenţă, dar nu am 
avut ce să facem cu băieţii. Pe unul 
dintre ei l-am angajat, că are 16 ani, dar 
partea proastă este că nu au unde să 
locuiască. Mama a avut un apartament 
pe care l-a vândut, cu intenţia de a 
merge în Suedia, unde şi-a găsit ceva 
concubin de vreo 60 de ani şi care n-o 
primea decât cu o parte din copii. Acolo 
mie nu mi s-a părut ceva normal. Deci, 
noi facem şi protecţia copilului, pentru 
că ne gândim ce s-ar putea întâmpla.”, 
spune Georgeta Delescu.

Abandonul copiilor, o problemă acutizată 

„Lucrând în incinta Primăriei, unde nu era 
suficient spaţiu, bineînţeles că nu numai nouă ne 

era greu, dar se încurca şi activitatea celorlalte 
birouri sau compartimente din Primărie. Că de 
exemplu, la Comercial, până la Urbanism, nici 

nu se putea intra în birouri, atâta lume era la uşa 
noastră”.



Dragi sigheteni, 

Prin votul şi încrederea dumneavoastră, în 10 iunie 
am devenit primarul unui municipiu care şi-a ales 
ca şi cărămizi ale dezvoltării: libertatea, principiile 
democratice, responsabilitatea şi implicarea, principii 
în care cred cu tărie şi de care nu numai Sighetul, ci 
întreaga ţară are nevoie. 

Sighetenii şi maramureşenii, în general, au ştiut 
întotdeauna să apere demnitatea ţării şi nu au rămas 
niciodată indiferenţi în faţa sorţii ţării şi a viitorului 
copiilor noştri. Acum, în 29 iulie, indiferent de 
opţiunea politică, avem din nou datoria de onoare, 
datoria civică de a merge la urne. România traversează 
un moment politic important. USL a făcut efortul 
pe care l-a promis şi l-a suspendat pe Traian 
Băsescu. Preşedintele este pus din nou faţă în faţă cu 
dumneavoastră, românii. Pe 29 iulie, puteţi vota pentru 
normalitate. Pentru o Românie fără circuri şi scandaluri 
politice, o Românie demnă, o Românie a românilor. 

Cu stimă, 
Ovidiu Nemeş

Primarul municipiului Sighetu Marmaţiei

Democraţia 
înseamnă,  

în primul rând,  
exercitarea 

votului 


